
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

 SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 
 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di metano per autotrazione per le flotte 

aziendali. CIG B4480FDCA8. 

 

DETERMINAZIONE N. 398  DEL 26/11/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 166 del 11.03.2022 ATS Brescia ha aderito alla Convenzione 

stipulata tra Consip S.p.a. e Italian Petroli S.p.a., avente ad oggetto la fornitura 
di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le P.A., per il periodo dal 
29.03.2022 al 30.11.2024 e per una fornitura stimata in 300.000 litri di 
carburante pari ad un importo di euro 500.000,00 (omnicomplensivo); 

- nonostante l’Accordo Quadro Consip non prevede la fornitura di metano, i mezzi 
dell’Agenzia alimentati a metano fanno comunque ricorso ai distributori 
dell’Aggiudicataria I.P. utilizzando le medesime fuel card (a seguito di specifico 
accordo con l’operatore economico) per approvvigionarsi di questo carburante; 

Considerato che permane la necessità per l’ATS di Brescia di affidare la fornitura in 
oggetto nel rispetto della normativa di riferimento, dei principi di trasparenza, 
concorrenza ed economicità, nonché di definire un quadro prestazionale in grado di 
soddisfare le esigenze dell’Agenzia, con particolare riferimento alla distribuzione 
capillare, in tutto il territorio di competenza, dei punti muniti di Fuel Card;  
Preso atto che: 
- Consip ha attivato a partire dal 31.10.2024 l’Accordo Quadro “Fuel Card 3” valido 

sino al 31.10.2027, per la fornitura di benzina, GPL e gasolio per autotrazione al 
quale ATS Brescia ha deciso di aderire a partire dal 01.12.2024 (data di 
scadenza del contratto in corso con I.P.) con specifico atto stipulando contratto 
con Kuwait Petrolem Italia S.p.A. vincitore in Provincia di Brescia; 

- l’Accordo Quadro Consip non prevede la fornitura di metano; 
- l’Agenzia dispone di n. 10 mezzi alimentati a Metano per i quali è necessario 

stipulare apposito contratto di fornitura; 
Verificato che: 
- non è possibile aggiungere la fornitura di metano a quella di benzina, Gpl e 

Gasolio oggetto di Accordo Quadro Fuel Cards 3 se non stipulando un nuovo 
contratto con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. che dispone sul territorio provinciale 
di un unico distributore metano situato nel Comune di Verolanuova; 

- Verolanuova risulta scomodo perché distante dalla sede ATS per procedere al 
rifornimento di carburante; 

Precisato che in collaborazione con il Mobility Manager si è verificata la possibilità di 
convogliare tutte le auto alimentate a metano (6 in sede e 4 sul territorio) presso la 
sede legale di Viale Duca degli Abruzzi; 
Precisato altresì che è stata chiesta la disponibilità di fornitura di metano per 
autotrazione con fatturazione mensile all’operatore economico “A2A Energia – Future 
Fuels Srl” di via Malta 25/d a Brescia, il quale ha garantito all’Agenzia uno sconto pari 
a € 0,004/Kg +IVA sul prezzo metano giornaliero alla pompa (comunicazione email 
del 11.11.24 agli atti presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 
Considerato che il consumo annuale di metano delle flotte aziendali è di circa 3000 
Kg per un importo stimato pari a € 3.200,00 omnicomprensivi e che I.P attualmente 
non applica percentuali di sconto sul rifornimento di metano; 
Ritenuto di affidare la fornitura di metano per le auto aziendali all’operatore 
economico “A2A Energia – Future Fuels Srl” di via Malta 25/d a Brescia, - secondo 
quanto definito dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a norma del 
quale la Stazione Appaltante, per contratti con valore inferiore ad € 140.000,00 (IVA 
esclusa) può procedere in affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, scegliendo gli stessi tra soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla prestazione delle prestazioni contrattuali - per il 



 

_________________________________________________________________ 

 

periodo 01.12.2024 - 31.10.2027 per un importo stimato pari a € 9.500,00 
(Omnicomprensivi); 
Preso atto che:  
- dall'esame della documentazione presentata non sono emersi fatti od elementi 

ostativi all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti 
nonché dei requisiti di capacità professionale e tecnico-economica richiesti, e 
accettato il  Patto di integrità e il Codice di Comportamento approvati dall'Ente 
così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;  

- l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed 
alla durata delle prestazioni richieste;  

Verificato, altresì, che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) ed è stato pertanto assegnato il codice CIG: B4480FDCA8; 
Precisato, che per il servizio in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 
Ritenuto di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 
114 D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Marco Molinari afferente alla SC Sistemi informativi il 
quale vigilerà sul corretto andamento del servizio; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
Accertata la conformità con il Regolamento aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente 

riportate, la presente procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di 
metano per autotrazione dei mezzi dell’Agenzia; 

b) di affidare la fornitura in questione all’operatore economico “A2A Energia – 
Future Fuels Srl” di via Malta 25/d a Brescia per periodo 01.12.2024 - 
31.10.2027 per un importo stimato pari a € 9.500,00 (omnicomprensivi) CIG 
B4480FDCA8; 

c) di dare atto che i costi complessivi derivanti dal presente provvedimento, pari a 
€ 9.500,00 (Omnicomprensivi ) trovano registrazione nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario, per gli anni 2024/2025/2026/2027 al conto cod. 
4003550 “Carburante c/acquisti”  “come segue: 
- €   270,00, programma di spesa n. 1153/2024; 
- € 3.257,00 programma di spesa n. 1153/2025; 
- € 3.257,00 programma di spesa n. 1153/2026; 
- € 2.716,00 programma di spesa n. 1153/2027; 

d) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Marco Molinari - SC Sistemi Informativi - quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 



 

_________________________________________________________________ 

 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


